64 exceptio respicit iuris aſpices. † Sed an ex-  
cepio non ſolnta gabella inter mercato-  
res licite opponatur, ſtante ſtatuto, quod  
non ſolnens gabellam contractus ſit nullus  
Bal. in d. ſ. quēdam inquit, quod potest oppo-  
ni, ea ratione, quia eft inducta fauore publi-  
co † Illud proxime ſciendum eft, an agenti  
ex pacto nudo obſtet exceptio, quod non  
potest agi ex eo quia non intercessit ſtipu-  
lario? Bald. in d.l. ſi pro ea, & in d. ſ. quēda  
decidit, quod talis exceptio non habet locū  
inter mercatores. imo inter eos agitur pacto,  
nudo, ut habetur per Bart. in leg. quiatuſ. ff.  
ad Mun. ſicut etiam ex pacto nudo agitur  
de æquitate canonica. Vt h̄ in capitul. 1.  
de paſt. & not. plene Iaf. in l. inviſigenium.  
ſ. ſed cum nulla. 3. col. ff. de paſt. pro quo  
oīno uidear phil. Deci. in l. age. C. de transi-  
nu. 5. & ibi an talis exceptio obſlet in non  
66 pertinentibus ad mercatoram. † Sed an in-  
foro mercatorum agenti ex contractu iner-  
to, obſtet exceptio obſcuritatis; & ſic an ex-  
contractu incerto agi poſlit, breuiter diceat  
eſt de iur. ciu. rigore nullam oriri actio-  
nem, uel obligationem ex incerta ſtipula-  
tionē, ut l. triticum. ff. de uerb. obli. & lege ſi  
ita ſtipulatio, in prin. ff. eod. tit. ſed de æqui-  
tate can. agi poſle ex omni ſtipulatione con-  
ſtitutum eſt, ita ut arbitrio boni uiri certifi-  
catur, & iſto modo adimpleat promiſor pro-  
miſia incerta, dictum ſuri peregrinū Arch.  
in c. ſunt nō nulli. 1. q. 1. quod dictum referat  
& ſequitur do. Anto. in c. ex parte. de cens. re-  
 fert, & ſequitur Alex. in l. ſta ſtipulatio. col.  
3. & idem A. lex. in leg. 1. column. 18. ff. ſol.  
mat. & Bal. in l. qui mutuam. ſ. ſalarium. ff.  
ad mun. & Abb. in c. 1. de dec. ſequitur Io. de  
Ana. In cap. cum iuſo. 1. col. de hom. & Iaf.  
in d.l. triticum. num. 4. unde infeſo, qd cum  
in curia mercatorum ſequetur æquitas ca-  
nonica (ut ſupra pluries dixi) ſequitur qd  
taliſ exceptio in foro mercatorum reiſciuntur  
& ſic agi potest ex contractu incerto, ut cer-  
tificetur arbitrio boni uiri, habito reſpe-  
ctu ad epifcopum promiſionis, & qualitates  
perfonarum temporum, cogitandum tñ relin-  
quo pro nunc, cum non reperi in ſpē ractū  
ab aliquo ſcribentiū. † Finge. n. nūc Titiū  
debet ſe: npronio centum, & adueniente  
term, no ſolutionis iuſſile campſori, ſeu  
mercatori debitori eiusdem Titij, ut ſolat  
pro eo illa centum dicto Sempronio, qui  
67 Rob. Mar. A a campſor

Campsor promisit eidem Sempronio dictos ducatos c. accedit quod Sempronius non va tens recuperare dictos ducatos centū ab ipso campsoire, ex quo se fefellit, uile recuperare ab ipso principali debitor, uidelicet, Tilio, qui opponit exceptionem nouationis, seu delegationis, & per consequens dicit se esse liberatum, an possit; c. sic an ipse Titius sit liberatus? hanc questionem posuit Bar. in l. singularia. ff. si certa, & finaliter decidit quod si mercator seu campsor precedente ius sui Titij promisit soluere dictos ducatos c. Sempronio tunc Titius erit liberatus, si autem non promisit soluere, sed tantum iussus præcessit, & isto casu non erit liberatus, & per consequens eos non ualente recuperare ab illo campsore, licet potest principialis debitor conueniri. Iaso, in d. l. singularia, num. 34. diffusus eandem questionem tangens cōcludit, quod si campsor delegatus, est debitor Titij delegantis, & per solennem stipulatio nem, uel etiam per pactum nudum inter mercatores, promitteret nōs Titij, tanq; ipsius debitor, ipsaq; Tilio sic iubēte, & Sēp̄. acceptante, & quia tunc est proprie delegatio, per consequens ipso iure Titij erit liberatus, adeo, quod si campsor fefellit, & non solueret, periculum erit ipsius Sempronij, & taliter inquit procedere opinio. Barr. si autem minime appareat, quod campsor delegatus esset debitor Titij, aut non promitteret uti debitor Titij, & eo casu quia non est proprius legatus, nec ipso iure nec ope exceptionis erit liberatus Titius ipse, & potest Sempronius ipse agere contra Titium, si non potest recuperare ad ipso campsoire, tali. n. casu campsor ille vī fideiussor Titij, & si non est facta nouatio nec delegatio, & cum ista opificavit Fel. Dec. in consil. 117. 1. lib. quod & antea dixit in d. l. singularia, & ante hos ita dicit Alex. in l. qui ulūm. ff. de uerborum obliga. & allibi dicam, limitat prædicta Ias. duobus modis, de quibus per eū in d. loco, num. 39. † Sed non in congrue uidentur estat nūquid inter mercatos habeat locū cum exceptio erroris calculi, & compotus non bene saldati, si inter eos præsupponatur factum fore satisfactionem, & compotus sicut factus de voluntate corundem, per alios calculatores? & int̄ epide dico, quod sic, per d. l. singularia, C. de err. cal. per quem tex. Bal. Ang. Sal. Paul. de Cast. Ali. Fra. Are. & ceteri